
 
 
 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

 
 

 

 

L’anno duemiladieci addì ventisei del mese di Luglio  alle ore 20,00 nella sala delle adunanze Consiliari del 
Comune, a seguito di avviso di convocazione diramata dal Presidente del Consiglio in data 22/07/2010  prot. 
9423,  si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed urgente in prima  convocazione. 

 

Presiede la seduta Elisabetta Montagna nella sua qualità di Presidente del Consiglio e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i Signori: 

  
presente 

 
assente 

  
presente 

 
assente 

1 CORONA Antonella X  10 PINNA Elisa X  
2 ARGIOLU Andrea  X  11 PINNA Saverio X  
3 CORONA Andrea X  12 PUDDU Angelo X  
4 CORONA Fabio X  13 PUSCEDDU Egidio X  
5 DEIANA Efisio  X 14 SANNA Antonio  X 
6 FADDA Mario X  15 SERRA Agostino X  
7 GHIRONI Sebastiano X  16 SERRA Giovanna Maria X  
8 MONTAGNA Elisabetta X  17 USALA Antonina X  
9 PEDDITZI Pasquale X  

 

Totale 15 2 
 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 
n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 X  Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

     Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

X  Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 
 

N.  32  
 
DEL   26/07/2010 

OGGETTO: ART. 42 DEL D.LGS. N° 267 RATIFICA DELIBER AZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N° 63 DEL 15/06/2010.  



 
IL PRESIDENTE  

 
Introduce il punto posto all’ordine del giorno. 
 

Il Consigliere Saverio Pinna chiede spiegazioni su quale fosse l’urgenza che ha portato al’adozione 
dell’atto da parte della Giunta Comunale anziché da parte del Consiglio. 
 

 L’Assessore Pedditzi fornisce spiegazioni su quali siano le motivazioni che hanno determinato 
l’urgenza  
 

Il Consigliere Saverio Pinna ridadisce che capisce gli sforzi di convincere su errori o sviste, ma 
ritiene il discorso politico, in quanto si è fatta la scelta di smantellare un Ufficio per crearne altri.  
 

L’Assessore Pedditzi precisa come gli errori siano un fatto fisiologico.  
 

Il Consigliere Fadda ricorda come  il bilancio sia stato approvato dalla Giunta prima del successivo 
passaggio in Consiglio,  e come la Giunta fosse a conoscenza del fatto che si dovevano prevedere le 
somme per il pagamento dei contributi per gli affitti,  ma nessuno si sia accorto che non era stato 
previsto lo stanziamento. 
In merito,   poi,  alla approvazione del bilancio di previsione fa presente di avere avviato la 
procedura per l’annullamento della approvazione dello stesso,  e riferisce che se avesse avuto la 
possibilità di presentare emendamenti avrebbe potuto intervenire anche su tale voce. 
Preannuncia che esprimerà un voto né favorevole nè contrario.  
Ritiene necessario che si faccia quanto prima una riunione riferita alle procedure da applicare in 
quanto la volontà del suo gruppo non è quella di creare problemi sulle scelte amministrative 
dell’Ente,  in modo che tutti siano messi nelle condizioni di lavorare,  ciascuno nel suo ruolo.  
Sollecita maggiore attenzione nella predisposizione degli atti e sempre con riferimento ai contributi 
per gli affitti chiede che si inserisca comunque in bilancio lo stanziamento sulla base della spesa 
storica. 
 

Il Consigliere Saverio Pinna per dichiarazione di voto preannuncia l’astensione del proprio gruppo 
per le motivazioni emerse circa il ritardo non giustificato con cui vengono prodotti alcuni atti,  
auspica che tale circostanza non si ripeta, ed invita ad un maggiore controllo in merito presso gli 
uffici. 
 

L’Assessore Pedditzi nel chiedere il voto favorevole alla ratifica della variazione al bilancio precisa 
che quelli riscontrati sono errori “veniali” rilevati d’ufficio.  Ricorda che la Variazione al bilancio 
ha ottenuto il parere favorevole del Revisore dei Conti e dei funzionari e chiede al Consiglio di 
esprimersi con una votazione a favore. 
 

Il Consigliere Fadda per dichiarazione di voto preannuncia l’astensione del proprio gruppo.  
Precisa come i pareri favorevoli provenienti dai tecnici non giustifichino dal punto di vista politico 
ed evidenzia come loro non parlino degli errori materiali ma di programmazione politica che a loro 
avviso è incompleta. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta comunale n. 63 del 16/06/2010 esecutiva ai sensi 
di legge è stata adottata la variazione in via di urgenza al bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2010, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

DATO ATTO che, ai sensi della richiamata normativa, le variazioni adottate dall’organo esecutivo 
in via d’urgenza devono essere ratificate, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro 
i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine. 

 



 

 

RICONOSCIUTI , con riferimento all'atto adottato dall'organo esecutivo, i requisiti d’urgenza, in 
relazione alla realizzazione degli interventi programmati ed alla necessità di far fronte alle nuove 
esigenze della gestione. 

RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine perentorio per la 
prescritta ratifica, ai sensi della citata normativa. 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 
dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

RITENUTO , pertanto, necessario provvedere alla ratifica della richiamata deliberazione della 
Giunta Comunale n. 63 del 15/06/2010; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di Revisione dell’Ente; 

SENTITO  quanto emerso nel corso della discussione, 

SENTITA  la dichiarazioni di voto di astensione preannunciata dal Consigliere Saverio Pinna a 
nome del proprio gruppo;      

SENTITA  la dichiarazioni di voto di astensione preannunciata dal Consigliere Fadda a nome del 
proprio gruppo;      

SENTITA la dichiarazioni di voto favorevole preannunciata dall’Assessore Pedditzi a nome del 
gruppo di maggioranza;      

VISTI 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

• il vigente regolamento di contabilità; 

• lo Statuto Comunale;  

DATO ATTO  che risultano presenti n° 15 consiglieri e assenti n° 2; 

CON VOTAZZIONE   palesemente espressa per alzata di mano    
CON VOTI  favorevoli n° 10 e astenuti n° 5 (Fadda, Ghironi, Maria Giovanna Serra, Usala, Saverio 
Pinna)  

D E L I B E R A 
 

DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

DI RATIFICARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  la deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 15/06/2010,  
esecutiva ai sensi di legge, allegata, al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e 
sostanziale. 

DI APPROVARE, pertanto, le variazioni in via d’urgenza deliberate dall’organo esecutivo nel 
citato atto, che qui si intendono integralmente richiamate. 

DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che con il 
provvedimento adottato in via di urgenza dall'organo esecutivo sono stati rigorosamente rispettati il 
pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti. 

 
 
 
 
 
 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Elisabetta  Montagna                           F.to Maura Biggio 
 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 1 8/08/2000 N. 267 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 
 

 
PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  
Maracalagonis, lì 21/07/2010                                   
                                                                               Il Responsabile del Servizio 
                                                                                       F.to Maura Biggio 
 

 
 

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  
Maracalagonis, lì 21/07/2010                                   
                                                                               Il Responsabile del Servizio 
                                                                                       F.to Maura Biggio 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 06/08/2010 all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 52 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. _________ del ________________) 

Maracalagonis, lì 06/08/2010                                                                         Il Segretario Comunale  
                                                                                                                           F.to Maura Biggio 
                                                                                                                  
 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio. 
ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________ 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 
D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 
provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 
seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì _____________________ 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                               Dr.ssa Maura Biggio 
 

 

 
 
 
 


